جنگ رژیم بعث عراق علیه ایران، نخستین نبرد جهانی است که در آن، کشورهای شرقی و غربی به‌طور مستقیم درگیر نبودند؛ اما، مشارکت غیرمستقیم این دولت‌ها در راه‌اندازی و ادامه آن، نقض آشکار اصول بی‌طرفی در جنگ بود. تجاوز رژیم بعث عراق به ایران از ۱۳ فروردین ۱۳۵۹ هجری شمسی، به صورت پراکنده (هیوم، ۱۳۷۶: ۵۴) و از واپسین ساعات ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ هجری شمسی (۲۲ سپتامبر ۱۹۸۰ میلادی) به شکلی برنامه‌ریزی شده آغاز شد (پارسادوست، ۱۳۷۱: ۱۷). در هر صورت، از نظر مجامع جهانی، آغاز این تهاجم ۳۱ شهریور است (زمانی، ۱۳۷۶: ۱۶۶).

هجوم رژیم بعث عراق به ایران بی‌تردید، اقدامی تجاوزکارانه بود؛ اما، شورای امنیت با اطلاع کامل، از معرفی این منازعه به‌عنوان تهدیدی علیه صلح و امنیت جهانی خودداری کرد و تنها ادامه آن را خطری برای امنیت جهانی معرفی کرد (Dekker & Post, 1992: 258).

پس از تغییر کورت والدهایم^۱ و انتخاب خاویر پرز دکوئیاریا^۲ در سال ۱۹۸۲ میلادی (۱۳۶۱ هجری شمسی) به این سمت، فعالیت‌های دبیرکل در ارتباط با مسائل جنگ افزایش یافت. مهم‌ترین فعالیت‌های دبیرکل، جلب نظر شورای امنیت به مسئله جنگ رژیم بعث عراق علیه ایران، انجام مذاکره‌های متعدد با مقامات دو کشور و اعضای شورای امنیت و ارسال گزارش آن به شورای امنیت، تصویب طرح ۱۲ ژوئن ۱۹۸۴ میلادی (۲۰ خرداد ۱۳۶۳ هجری شمسی) در خصوص جلوگیری از حمله به مناطق مسکونی، طرح هشت ماده‌ای مارس ۱۹۸۵ میلادی (فروردین ۱۳۶۴ هجری شمسی)، ارائه طرح اجرایی قطعنامه ۵۹۸ و مهم‌تر از همه معرفی آغازگر و مسئول جنگ تحمیلی است. از اقدام‌ها دیگر دبیرکل، وادار کردن رژیم بعث عراق به پرهیز از حمله به مناطق مسکونی، منع کاربرد سلاح‌های شیمیایی، جلوگیری از بدرفتاری با اسرای جنگی (براساس مقررات جهانی)، کاهش مصیبت‌های جنگ و درنهایت پایان دادن به جنگ است (بی-نام، ۱۳۷۰: ۱۷۰).

رژیم بعث عراق با استفاده از دوازده لشکر زرهی، مکانیزه و پیاده در ۵۵۰ کیلومتر از مرز، تهاجم گسترده‌ای علیه ایران آغاز کرد و مراکز نظامی و اقتصادی مستقر در تهران، اصفهان، کرمانشاه، تبریز، همدان، بوشهر، شیراز، آبادان و اهواز را هدف قرار داد. به همین دلیل، دبیرکل در ۲۲ سپتامبر

۱۹۸۰ میلادی (۳۱ شهریور ۱۳۵۹ هجری شمسی) با صدور اعلامیه‌ای به دولت‌های ایران و رژیم بعث عراق پیشنهاد داد، به او اجازه دهند تا تمام تلاش خود را در حل مسالمت‌آمیز روابط میان دو کشور به کار گیرد^۱؛ اما، پاسخی از دو کشور پاسخی دریافت نکرد.

وی فردای آن روز، براساس ماده ۹۹ منشور ملل متحد^۲ طی نامه‌ای^۳ از رئیس شورای امنیت خواست با توجه به احتمال افزایش درگیری میان دو کشور، جلسه‌ای برای مذاکره پیرامون جنگ تشکیل دهد^۴. این جلسه در همان روز تشکیل و نخستین بیانیه شورای امنیت صادر شد^۵. دبیرکل در این جلسه شورا^۶، نگرانی عمیق خود را از گسترش احتمالی این برخورد^۷ ابراز داشت. رژیم بعث عراق در پاسخ به نامه دبیرکل درباره بیانیه ۲۳ سپتامبر شورای امنیت، تمایل خود را مبنی بر پذیرش آتش‌بس اعلام نمود^۸؛ اما، ایران از پاسخ به آن خودداری کرد.

به دنبال این وضعیت، دبیرکل در ۲۵ سپتامبر ۱۹۸۰ میلادی (۳ مهر ۱۳۵۹ هجری شمسی) از مسئولان شورای امنیت خواست تا مسئله جنگ رژیم بعث عراق علیه ایران را به فوریت بررسی نمایند^۹. روز بعد، هم‌زمان با پیشنهاد نمایندگان نروژ و مکزیک، شورای امنیت جلسه‌ای تشکیل داد^{۱۰} (علائی، ۱۳۶۷: ۱۴۲). وی در آغاز جلسه شورای امنیت، خلاصه اقداماتی که درباره منازعه

1. United Nations Press release.

این پاراگراف به‌صورت غیرمستقیم شورای امنیت را زیر سؤال می‌برد؛ زیرا، با وجود تعدی رژیم بعث عراق به تمامیت ارضی ایران، این شورای هنوز در قالب فصل ششم منشور ملل متحد فعالیت می‌نمود (Brownlie, 1995: 197). در پایان جلسه، دبیرکل از ایران و رژیم بعث عراق تقاضا کرد تا به قطعنامه^۳ ۴۷۹ پاسخ مثبت دهند. در پی این تقاضا، صدام حسین در ۲۹ سپتامبر ۱۹۸۰ میلادی (۷ مهر ۱۳۵۹ هجری شمسی) با ارسال نامه‌ای^۴ نظر مساعد خود را درخصوص قطعنامه به اطلاع دبیرکل رساند (پارسادوست، ۱۳۷۱: ۵۶). در این زمان، مسئولان ایرانی اعلام کردند، تا تجاوزهای رژیم بعث عراق علیه ایران ادامه دارد، قطعنامه را قبول نخواهد کرد^۵.

نخستین واکنش سازمان ملل در برابر جنگ رژیم بعث عراق علیه ایران، مبین عدم تمایل سازمان به کاربرد نظام امنیت جمعی است (Joyner, 1990: 192). پس از صدور این قطعنامه، شورای امنیت در سکوتی سنگین و طولانی فرو رفت که با پیشروی رژیم بعث عراق در خاک ایران، تحکیم مواضع و حمله موشکی رژیم بعث به شهرهای ایران همراه بود؛ اما، عملیات‌های

1. Security Council Documents. Res/479. 28 September 1980.

2. S/14201. 26 Sep. 1980.

3. S/14203. 29 Sep. 1980.

4. S. C. official records. Op. Cit. Para. 87.

بزرگ و پیروزمندانه ایران^۱ شورای امنیت را مجبور کرد تا در جلسه ۲۳۸۳ که در تاریخ ۱۲ ژوئیه ۱۹۸۲ میلادی (۲۱ تیر ۱۳۶۱ هجری شمسی) برگزار شد، قطعنامه ۵۱۴^۲ را درباره جنگ صادر کند^۳. براساس این قطعنامه، دبیرکل مأمور شد تا سه ماه پس از صدور قطعنامه، گزارشی در مورد پیشرفت اجرایی آن تهیه نماید. وی در ۱۵ ژوئیه ۱۹۸۲ میلادی (۲۴ تیر ۱۳۶۱ هجری شمسی) گزارش^۴ خود را بر پذیرش قطعنامه ۵۱۴ از سوی رژیم بعث عراق (رهبران این رژیم یک روز پس از تصویب قطعنامه یعنی ۱۳ ژوئیه ۱۹۸۲ میلادی، موافقت خود را به اطلاع دبیرکل رساندند) و رد آن توسط ایران^۵، تسلیم شورای امنیت نمود^۶.

به دنبال آن و براساس تقاضای اول اکتبر ۱۹۸۲ میلادی^۷ (۹ مهر ۱۳۶۱ هجری شمسی)، نماینده رژیم بعث عراق در سازمان ملل متحد و شورای امنیت تشکیل جلسه داد (پارسادوست،

۱. در عملیات‌های ثامن‌الائمه، طریق‌القدس، فتح‌المبین و بیت‌المقدس بخش‌هایی از جنوب خاک ایران که تحت محاصره نیروهای نیروهای رژیم بعث عراق قرار داشت، آزاد شد. پیروزی‌های متعدد ایرانیان، موازنه جنگ را به نفع رزمندگان ایرانی تغییر داد.

در همان روز رئیس شورای امنیت، یانیه‌ای منتشر کرد و در آن نگرانی شورای امنیت از عدم‌اجرای قطعنامه ۵۱۴ را مطرح کرد و خواستار حل مسالمت‌آمیز منازعه ایران و رژیم بعث عراق شد. این بیانیه توسط ایران رد شد. S/15296. 15 July. 1982.

7. S/15443. 1 Oct. 1982.

۱۳۷۱: ۹۰). وی در جلسه ۲۳۹۹ که در ۴ اکتبر ۱۹۸۲ میلادی (۱۲ مهر ۱۳۶۱ هجری شمسی) برگزار شد، قطعنامه ۵۲۲^۱ را به تصویب رساند. پس از تصویب این قطعنامه، رژیم بعث عراق موافقت خود را به دبیرکل اعلام نمود؛ اما، دولت ایران ضمن اعتراض به مفاد آن، از پذیرش قطعنامه خودداری نمود^۲. شورای امنیت، به صورت کورکورانه عبارت «وضعیت میان ایران و رژیم بعث عراق» را در سرفصل این قطعنامه قرار داده بود؛ در حالی که، در همین قطعنامه اذعان شده بود که مناقشه میان دو کشور منجر به خسارات جانی و اقتصادی بسیاری شده است. این توصیف، مطابقتی با عنوان قطعنامه نداشت (Kaikobad, 1992: 327).

در ادامه جنگ، رزمندگان ایرانی سلسله عملیات بزرگ والفجر را انجام دادند که شورای امنیت، متأثر از عملیات‌های موفقیت‌آمیز نیروهای مسلح ایران برای صدور قطعنامه جدید (هدایتی خمینی، ۱۳۷۰: ۹۵-۹۴)، جلسه شماره ۲۴۹۳ را در تاریخ ۳۱ اکتبر ۱۹۸۳ میلادی (۹ آبان ۱۳۶۲ هجری شمسی) تشکیل داد. در این جلسه، قطعنامه ۵۴۰^۳ با دوازده رأی موافق و سه رأی ممتنع (پاکستان، نیکاراگوئه و مالت) به تصویب رسید^۴. سپس، دبیرکل، در ۱۱ دسامبر همان سال، موضع مخالف ایران و موافق رژیم بعث عراق^۵ را در خصوص قطعنامه ۵۴۰، به اطلاع شورای امنیت رساند^۶.

1. Security Council Documents.

در این قطعنامه، مطابق شیوه قبلی شورای امنیت، بر قطعنامه‌ها و بیانه‌های گذشته شورا تأکید شد؛ اما، قطعنامه ۵۴۰ حاوی نکات جدیدی همانند محکوم ساختن نقض حقوق بشر دوستانه مغایر با کنوانسیون ۱۹۴۹ ژنو، درخواست رعایت حق کشمیرانی و بازگانی در آب‌های بین‌المللی و پرهیز از حمله به بنادر دور از ساحل بود.

5. S/ 16103. 3 Nov. 1983.

6. United Nations Press Release. Op. Cit. p. 4.

به‌دنبال شکایت شورای همکاری خلیج‌فارس^۱ در تاریخ ۲۱ مه ۱۹۸۴ میلادی (۳۱ اردیبهشت ۱۳۶۳ هجری شمسی) نسبت به نقض آزادی کشتی‌رانی از سوی ایران در حمله به کشتی‌ها در خلیج‌فارس^۲، در جلسه ۲۵۴۶ شورای امنیت که در تاریخ اول ژوئن ۱۹۸۴ میلادی (۱۱ خرداد ۱۳۶۳ هجری شمسی) برگزار شد، قطعنامه ۳۵۵۲ با سیزده رأی موافق و دو رأی ممتنع، تصویب شد. این قطعنامه اشاره خاصی به آتش‌بس یا صلح میان دو کشور ایران و رژیم بعث عراق نداشت و محدود به رعایت حق آزادی کشتی‌رانی بود.

با انجام عملیات والفجر ۸ که در تاریخ ۲۰ بهمن ۱۳۶۴ هجری شمسی نیروهای ایرانی توانستند، وارد قسمت‌هایی از فاو شوند. این اتفاق باعث قطع ارتباط دریایی رژیم بعث عراق، نزدیکی نیروهای ایرانی به بصره و مرزهای کویت شد. به‌دنبال این اتفاق، رژیم بعث عراق و اتحادیه عرب^۳ از شورای امنیت درخواست تشکیل جلسه نمودند (فتحی، ۱۳۶۹: ۱۱۶). شورای امنیت در جلسه شماره ۲۶۶۶ که در ۲۴ فوریه ۱۹۸۶ میلادی (۵ اسفند ۱۳۶۴ هجری شمسی) برگزار شد، قطعنامه ۵۸۲ را تصویب نمود. این قطعنامه، موردپذیرش رژیم بعث عراق^۴ و رد ایران قرار گرفت. در این قطعنامه، شورا از اقدامات اولیه‌ای که منجر به منازعه شده بود، ابراز تأسف کرد و گامی برای تأمین خواسته‌های ایران برداشت (Dekker & Post, 1992: 75).

آخرین قطعنامه‌ای که پیش از قطعنامه مهم ۵۹۸ صادر شد، قطعنامه ۵۸۸ بود. شورای امنیت به درخواست اتحادیه عرب^۵ در نخستین روز اکتبر ۱۹۸۶ میلادی (۸ مهر ۱۳۶۵ هجری شمسی)

۱. کشورهای شورای همکاری خلیج فارس در دوران جنگ، حمایت‌های بسیاری از رژیم بعث عراق انجام دادند. به‌طوری‌که، اگر کشورهای همانند کویت و عربستان از رژیم بعث عراق حمایت نمی‌کردند، اضمحلال و شکست اقتصادی و نظامی رژیم بعث عراق اجتناب‌ناپذیر بود. برای مطالعه بیشتر مراجعه کنید به:

Rashid, N. I.

24 February 1986.

6. S/17897. 5 March. 1986.

7. S/18372. 30 Sep. 1986.

جلسه‌ای با موضوع درگیری رژیم بعث عراق و ایران تشکیل داد. در جلسه ۳ اکتبر میلادی، دبیرکل نگرانی عمیق جامعه جهانی را از روند ادامه و توسعه جنگ اذعان داشت. سرانجام شورای امنیت در جلسه شماره ۲۷۱۳ که در تاریخ ۸ اکتبر ۱۹۸۶ میلادی (۱۶ مهر ۱۳۶۵ هجری شمسی) تشکیل شد، قطعنامه ۵۸۸ را صادر نمود.^۱

این قطعنامه توسط رهبران رژیم بعث عراق^۲ پذیرفته شد؛ اما، رهبران ایرانی از پذیرش آن امتناع کردند. همان‌طور که پیش‌تر بیان شد، قطعنامه‌های صادره از سوی شورای امنیت بستگی زیادی به صحنه نبرد و درگیری داشت.

این

1. Security Council Documents. Res/598. 20 July 1987.

2. S/18983. 20 July. 1987.

3. SG/SM/4019. 20 July. 1987.

قطعه‌نامه، توسط مسئولان رژیم بعث عراقی^۱ توسط پذیرفته شد^۲. دبیرکل از ۱۴-۱۱ سپتامبر ۱۹۸۷ میلادی (۲۲-۱۹ شهریور ۱۳۶۶ هجری شمسی) به تهران و بغداد سفر کرد تا با رؤسای جمهور دو کشور دیدار کند. وی در این سفر کوشید، نظرات رهبران دو کشور را به یکدیگر نزدیک نماید.

وی بار دیگر با رئیس‌جمهور وقت ایران در نیویورک ملاقات کرد و در خصوص قطعه‌نامه ۵۹۸ به مذاکره پرداخت^۳.

از نظر مسئولان ایرانی، مسئله تجاوز و تعیین متجاوزگر به قدری برای همگان آشکار است که رکن ذی‌صلاح را از انجام بررسی بی‌نیاز می‌ساخت (Wang, 1995: 89). دولت ایران تا حدود

۱. روزنامه کیهان، ۲۲ مرداد ماه ۱۳۶۶. صفحه ۳.

۲. روزنامه کیهان، ۲۱ شهریور ۱۳۶۶. صفحه ۲.

3. S/19049. 17 August. 1987.

یک‌سال پس از تصویب قطعنامه ۵۹۸، خواسته‌های خود را همچنان تکرار می‌کرد تا اینکه در ۲۶ تیر ۱۳۶۷ هجری شمسی (۱۷ ژوئیه ۱۹۸۸ میلادی) موافقت خود را اعلام نمود. این قطعنامه به دلیل سرنگونی هواپیمای مسافربری ایران به وسیله ناو دریایی آمریکا در خلیج فارس، اهمیت جان انسان‌ها، استقرار عدالت و صلح و امنیت بین‌المللی پذیرفته^۱ و در ۲۰ اوت ۱۹۹۸ میلادی، آتش‌بس اعلام شد.

سپس، گزارش نهایی خود را حداکثر تا اول دسامبر ۱۹۸۸ میلادی به دبیرکل ارائه دهند؛ اما، کارشکنی‌های رژیم بعث عراق، مانع تشکیل چنین هیئتی شد (ممتاز، ۱۳۷۶ ج: ۷۸-۷۷).

سرانجام، دبیرکل سازمان ملل متحد با کارشکنی‌های مسئولان رژیم بعث عراق، تماس‌های متعدد با رهبران دو کشور و مطالعه اسناد، بدون آنکه هیئت بررسی تشکیل دهد، در ۹ دسامبر ۱۹۹۱ میلادی (۱۹ آذر ۱۳۷۰ هجری شمسی) یعنی سه هفته پیش از پایان دوران خدمتش، گزارش خود در مورد بند ۶ قطعنامه ۵۹۸ تقدیم شورای امنیت کرد^۳ (همان: ۶۵).

براساس بند ۶ قطعنامه، مسئله معرفی آغازگر جنگ باید به گروهی بی‌طرف با مشورت مسئولان ایران و رژیم بعث عراق محول می‌شد و نتیجه آن توسط دبیرکل به شورای امنیت اعلام می‌شد؛ اما، دبیرکل از تشکیل چنین گروهی منصرف شد و خود، رژیم بعث را به‌عنوان متجاوز معرفی کرد^۴.